1
王子本町二丁目町会

     令和６年度 第６回役員会 議事録

日時場所
令和 6年 9月 25日（水）19:00～21:00 於、町会会館

出席者
出席者数 役員 12名 委任状 2名（定足数 13名）

田口会長 新井副会長 石井副会長 金塚洋会計

一部 梅原 金塚政  二部 石井雄 木村  三部 石橋 岩波 中澤 山澤

議事結果

はじめに司会（総務部長）より、議事録署名人に石井徹、金塚政両役員の指名があった。

１．会長より

会長より次の報告があた。

① 区民祭り手伝い

 9月 20日（金）打合せに梅原責任者とともに参加。ソフトドリンク販売に加えビー

ル売場の支援要請があり、「手の及ぶ範囲で」と承知してきた。

 当日、梅原部長と会長は 8:00からテント設営等の準備に参加する。他のメンバーは

別紙「従事者名簿」のとおり参加していただきたい。飛鳥山公園交番横の階段を上

がったところに受付がある。売場は 7番テントである。

② 町会長会議報告

 自衛隊ヘリ搭乗体験当町会 3名割当て 11/23(土)or11/24(日)。小学生以上可。

 12月 16～17日の町会長研修旅行には参加しない。

③ こども縁日

王子神社祭り青年部が 10 月 13 日（日）11:00～15:00、境内で子供縁日を開催する。

2．前回のおさらい

略。前回議事録はホームページにて閲覧可（https://www.chokai.info/ojihoncho2/）

3．報告事項

① 自転車ルール勉強会日時（梅原部長）

10月 12日（土）14:00～15:00、会館にて開催。講師は王子警察久保交通係長。

準備のため、役員は 13:00に会館集合の事。長机は畳まずに除けておくこと。

② 敬老のお祝い報告（中澤部長）

今年の新傘寿は 8名（昨年比半減）であった。新成人のお祝い回覧は 11月末に回す。

役員回覧

https://www.chokai.info/ojihoncho2/

2
王子本町二丁目町会

４. 班長名簿更新依頼

石橋安代役員より、各地域部長に「班長の変更があれば 10 月 18 日までに連絡する」よ

う要請があった。班長名簿秋版は次回役員会に配布される予定。

５.防災関係２題（山澤部長）

① 町内防災訓練

11月 9日からの全国秋の火災予防運動に合わせ、11月 10日(日) 10:00〜名主の瀧小

公園で防災訓練を実施する。広報に「雨天中止（振替日なし）」を明記する。

② 特別防災セミナー

11月 24日（日）10:00～11:30会館にて、「首都直下型地震から命を守る」をテーマに

市民防災研究所講師によるセミナーを開催する。小学生高学年より聴講可とする。

６.餅つき大会プラン（木村部長）

① 日程と会場

日程は 12月 1日（日）午前、会場は会館前とする。

② 作業の分担構想

材料の用意から餅を搗き上げるまでの工程はＢ７に委託し、搗き上がった餅に餡子や

黄な粉をまぶし、パックし販売する後工程は女性部中心におこなう。

③ 外注方針

Ｂ７社へは下記５条件を基本として相談してもらい、見積りを明確にする。

イ.餅の量は従来実績（50キロ）の 6～7割確保

ロ.委託範囲は前期のとおり「餅を搗く上げるまで」とする。

ハ.会場は会館前である。

ニ.売上は町会に帰属する。

ホ.材料の調達は極力地元を優先する。

Ｂ７との相談結果（見積りを含む）を待って、次回役員会で最終決定する。

７.祭礼反省会報告（飯塚事務局）

9月 15日（日）に開催された祭礼反省会の報告と提案があった。

 あまりにもにぎやかすぎた。来年はもう少し抑制したい。

 踊りの時間＝太鼓を叩く時間が足りなかった。

 「神輿渡御」は次のように４年サイクルとしよう。

   神輿渡御 連合宮出し 本社神輿渡御

令６ 2024 陰 祭 り な し

令７ 2025 本 祭 り 有り（午前） 有 り

令８ 2026 陰 祭 り な し

令９ 2027 本社神輿 有り（午後）  有 り

 来年は「屋台・舞台・こども夜店」を合理化して費用低減を図ろう。

 （金）（土）に盆踊り、（日）に神輿渡御のみにして負担を軽減しよう。

3
王子本町二丁目町会

８.神輿・山車の修繕について（田口会長）

標記について会長より以下の説明があった。

① 老朽化

 神輿は造営既に 22年、山車は 50年以上経っており、それぞれ傷みが発生している。

 修繕費見積りは神輿 250万円、山車 165万～285万ほど（株式会社日本木工振興）

 山車は子どもの安全上、神輿は連合宮出しに連なるその美観上、急ぎ修繕したい。

② 委員会

 「神輿・山車修繕委員会」を設置し、修繕是非・予算措置等について検討する。

 委員は、田口（委員長）、芝崎、石井徹、大塚、中澤、梅原、飯塚各役員とする。

９.女性部から（新井部長）

① 赤い羽根共同募金

赤い羽根が 10月中展開される。当町会は 10月 20日を〆として募金をお願いする。

② 防火女性の会

9 月 2 日（月）防火女性の会活動があり、新井さんと金塚洋さんが参加。王子消防署

担当者と共に 80歳以上の単身者宅を訪問し、防火防災上のチェック・助言を行った。

10.令和 7年徳行者表彰推薦有無（飯塚）

徳行卓絶模範者 1名の推薦有無を確認した。推薦候補者なし。

11.その他

 次回役員会は 10月 23（水）午後７時から

 10月の防犯パトロール・回覧物仕分けは９日と 30日、古紙回収は 5日と 19日。

 「北区地域安全のつどい」（10月 10日）入場券を配布した。

以 上

議事録署名人

本議事録は当該役員会における主要な決議について、その要旨を正しく記録するものと

認める。

令和６年 10月吉日

 石 井  徹  （自書）

 金 塚 政 昭   （自書）

4
王子本町二丁目町会

十条台地区 区民まつり従事者名簿

町会・自治会名  王子本町二丁目町会

 １０月５日(土) １０月６日(日)

 氏名 従事時間 昼食 氏名 従事時間 昼食

１ ◎梅原正男 10:00～16:00  ◎梅原正男 9:30～16:00

２ 新井紀子 10:00～13:00  新井紀子 9:30～13:00

３ 金塚洋子 〃  宮川清子 〃

４ 金塚政昭 〃  金塚政昭 〃

５ 中澤茂夫 〃  石井 徹 〃

６ 石橋安代 13:00～16:00  金塚洋子 13:00～16:00

７ 飯塚正之 〃  倉橋靖岳 〃

８ 山澤正幸 〃  岩波昌訓 〃

９ 岩波昌訓 〃  山澤正幸 〃

１０ 石井雄二郎 〃  石井雄二郎 〃

従事者氏名と従事時間をご記入ください。

当日の昼食(アルファ米と豚汁)が不要な方は、昼食欄に×をご記入ください。

なお、両日ともリーダーを 1人決めていただきます。お名前の前に「◎」印をつけてください。

リーダーの方は、当日連絡の取れる電話番号をお知らせください。

また、１０月６日(日) 午後７時より、十条台ふれあい館第 1ホールで反省会を行います。

反省会の参加予定人数をご記入ください。

リーダーの電話番号

080-5478-1702

 反省会参加予定人数

9人 梅原 新井 金塚洋 金塚政

    石橋 岩波 山澤 倉橋 石井徹

９月１３日(金)までに提出をお願いいたします。

(事務局)十条台地域振興室

電話 ３９０８－３５２１

FAX ３９０８－３７６6

別 紙